Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 682/2017

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
por providencias urgentes em relação
ao alagamento da Rua do Alumínio no
Bairro Mollon. (Foto anexa).  (A)

Senhor Presidente
Srs. Vereadores

              CONSIDERANDO, que fomos procurados por munícipes, principalmente os
feirantes estabelecidos na referida rua solicitando essa providencia;

              CONSIDERANDO, que segundo eles a referida rua não possui bueiro para
escoamento das águas pluviais causando um grande alagamento;

             CONSIDERANDO, o relato de um dos munícipes solicitante: “Bom dia

Joi Fornasari ! Gostaria da sua ajuda em relação a uma situação que está incomodando

os feirantes da Feira de sábado do Mollon. (Rua Alumínio, 564) Toda vez que chove em

Santa Bárbara (nem precisa ser uma chuva forte), a barraca da minha família-Barraca do

Mário e de outros feirantes ficam inundadas. Diversos vereadores já prometeram

resolver essa situação, entretanto a situação continua a mesma. Já fazem mais de 30

anos que os feirantes e a população que frequenta a feira estão sujeitos a diversas

doenças como Leptospirose, Hepatite A e E, Febre Tifoide e Cólera; além de acidentes.

O ideal seria a instalação de uma boca de lobo na rua da feira. Entretanto,

ficaríamos grato com qualquer solução que evitasse essa situação degradante”.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO,
com fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo ao Prefeito
Municipal por providencias urgentes em relação ao alagamento da Rua do Alumínio no
Bairro Mollon.  Encaminhando cópia a Avenida Monte Castelo nº 1000 no Jd.
Primavera.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de Agosto de 2017.

                                                         José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”

  Solidariedade

  - Vereador -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal por providencias urgentes em relação ao
alagamento da Rua do Alumínio no Bairro Mollon.